
  

G U V E R N U L   R O M Â N I E I 
 

 

HOTĂRÂRE  

privind înființarea, organizarea și funcționarea Departamentului pentru 

evaluare integrată și monitorizarea programelor finanțate din fonduri publice 

și europene și pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 

nr.137/2020 privind organizarea, funcţionarea şi atribuţiile Secretariatului 

General al Guvernului 
 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 23 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 7 alin. (1) lit. l) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2021 privind stabilirea unor măsuri la 

nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.  

 

ART. 1 - (1) În cadrul aparatului de lucru al Guvernului se înființează 

Departamentul pentru evaluare integrată și monitorizarea programelor finanțate din 

fonduri publice și europene, denumit în continuare Departamentul, structură fără 

personalitate juridică care funcționează în subordinea prim-ministrului, finanțată de 

la bugetul de stat prin bugetul Secretariatului General al Guvernului.  

(2)  Departamentul are sediul în municipiul București, Piața Victoriei nr. 1, 

sectorul 1. 

 

ART. 2 - (1) Departamentul îndeplinește următoarele atribuții: 

a) analizează și urmărește asigurarea unei abordări integrate asupra proiectelor 

și investițiilor din fondurile publice și europene, în scopul atingerii obiectivelor de 

dezvoltare stabilite la nivel național și european; 

b) monitorizează stadiul implementării proiectelor de investiții, prin 

colaborare cu toate instituțiile publice responsabile și, în special, cu Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, în cazul proiectelor finanțate din fondurile 

aferente politicii de coeziune și mecanismului de redresare și reziliență, fără a aduce 

atingere domeniilor proprii de competenţă ale ministerelor şi ale altor autorităţi ale 

administraţiei publice centrale; 

c) facilitează dialogul interinstituțional și interministerial în vederea creșterii 

gradului de absorbție a fondurilor europene; 



d) sprijină ministerele de resort în scopul identificării și implementării 

soluțiilor pentru creșterea gradului de absorbție a fondurilor europene; 

e) sprijină ministerele de resort în participarea la programele comunitare și 

utilizarea resurselor financiare ale Banca Europeană de Investiții și Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare. 

(2) În realizarea atribuțiilor sale, Departamentul poate solicita, în condițiile 

legii, autorităţilor administraţiei publice centrale, precum și entităților aflate în 

coordonarea/subordinea/sub autoritatea acestora, date și informări care au relevanță 

în domeniul propriu de activitate.  

(3) Departamentul poate organiza întâlniri/ședințe de lucru/dezbateri cu 

reprezentanți ai unor instituții și organisme de drept public având responsabilități în 

domeniul de competență.  

 

ART. 3 - Departamentul prezintă prim-ministrului, lunar sau ori de câte ori 

este necesar, rapoarte, analize, sinteze sau informări, pe baza datelor și informațiilor 

solicitate în condițiile prevăzute la art. 2 alin. (2).  

 

ART. 4 - (1) Departamentul este condus de un secretar de stat, numit și 

eliberat din funcție prin decizie a prim-ministrului. 

(2) Atribuțiile secretarului de stat care conduce Departamentul se stabilesc 

prin decizie a prim-ministrului.  

 

ART. 5 - (1) Structura organizatorică a Departamentului este prevăzută în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Statul de funcții, structura de personal, atribuțiile și sarcinile personalului 

Departamentului, precum și regulamentul de organizare și funcționare se aprobă în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prin ordin al 

secretarului general al Guvernului, la propunerea secretarului de stat care conduce 

Departamentul. 

 

ART. 6 - (1) Numărul maxim de posturi al Departamentului este de 15 posturi, 

inclusiv demnitarul și posturile aferente cabinetului acestuia, cu încadrarea în 

numărul maxim de posturi finanțat pentru aparatul de lucru al Guvernului. 

(2) Personalul necesar desfășurării activității Departamentului este alcătuit din 

funcționari publici care sunt numiți potrivit legii. și personal contractual angajat cu 

respectarea dispozițiilor legale, în limita numărului de posturi aprobat. 

(3) Personalul Departamentului este salarizat în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare aplicabile personalului din aparatul de lucru al Guvernului. 

 

ART. 7 – La anexa nr. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 137/2020 privind 

organizarea, funcţionarea şi atribuţiile Secretariatului General al Guvernului, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 17 februarie 2020, 

cu modificările și completările ulterioare, după punctul 27 se introduce un nou punct, 

pct. 28, cu următorul cuprins: 



”28. Departamentul pentru evaluare integrată și monitorizarea programelor 

finanțate din fonduri publice și europene, structură fără personalitate juridică, în 

subordinea prim-ministrului”.  

 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

 

NICOLAE - IONEL CIUCĂ 

 

 

 

 
 

București, 
 Nr.  


